Exarsit in Concilio gravis de residentia controversia, an juris esset Divini, an Pontificii; subterfugientibusque initio Legatis agere, an juris esset Divini, Præfules Hispani acerrime instabant, ut ea controversia ventilaretur, e quibus Granatensis, & Segobiensis conquesti sunt in literis ad Marchionem Piscariæ, adversari Pontificem, ne decretoria de ea ferretur sententia, & in eo premi concilii libertatem, tuendæ enim libertatis concilii præter modum cupidissimi fuere

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Tridentini Præfules, adeo ut cum Pontifex nonnullorum Episcoporum egestatem sua liberalitate levasset, exclamarent nonnulli, concilii libertatem ex eo laesam, sed quam immerito, evidenter dignosci potest ex eo, quod Pallavicinus recenset. Porro Lansacus Gallicus Orator sentiebat cum nonnullis non discutiendum, an residentia foret juris Divini, sed curandum maxime, ut Præfules ad residendum adstringerentur. Itaque tunc de residentia agendum decretum est, cum de Ordinis Sacramento ageretur.

Sed quoniam, ut scriptum est, cortina cortinam trahit: dum agitur de residentia, actum quoque est de Episcoporum jurisdictione, ac XX. Octobris Episcopus Segobiensis multis argumentis probavit, Episcopatum jure Divino esse institutum, Episcoporumque autoritate labefactata Pontificum labefactandam auctoritatem, atque ab eo hæc verba repetita Carolus Vicecomes Cardinali Borromæo retulit. Quod potestates jurisdictionales traduntur Episcopis a Deo, sed exercitium jurisdictionis traditur a Pontifice, cum applicatio personæ, & divisio materie ad eum pertineat, Episcopatus autem non est proprie Episcopatus sine potestate jurisdictionali; probaturque ex Anacleto, dari potestatem, cum Episcopi consecrantur, & quod potestas supernaturalis traditur Episcopis a Deo, quæ auferri non potest, quamvis degradentur, & cum illa potestas per manuum impositionem, per unctionem consecrationis, & signa externa tradatur Episcopis, sequitur, quod Episcopatus sit ordo, & quod sit de jure Divino, quemadmodum etiam Presbyteratus, ita quod si concedatur Hierarchiam esse, necessario sequitur, Episcopatum Ordinem esse, cum Hierarchia ex duobus tantum membris constare non possit, Ordines autem sacri non sunt, nisi Diaconatus, & Presbyteratus, ergo necessario Episcopatus erit addendus: & quod omnes Pontifices usque ad Sylvestrum observaverunt, quod Episcopatus est ordo a Deo immediatus, & dixerunt hoc in Epistolis suis, vel ex professo, vel incidenter.

Monuit Vicecomes eundem Borromæum XXII. Octob. nonnullos Præfules inferre, quando Episcopi jure Divino sint instituti, claves non tantum Petro, sed etiam Episcopis collatas, necnon XIX. Novembris scripsit, plures contendere, a Pontifice non conferri potestatem jurisdictionis, sed locum, in quo exerceretur, Laynem vero supremum Societatis Jesu Præpositum in Congregatione generali differuisse pro autoritate Sedis A-

Controversia de residentia an juris esset divini. Par. 2. l. 16. CIV. Carol. Vicecom. in lit. ad Car. Borromæum Ext. in ms. Card. Jo. Bapt. Spad. p. 79. De episcoporum jurisdictione controversia oritur.

1b. ep. 87.
1b. ep. 112.
Controversia de residentia an juris esset divini. Par. 2. l. 16.
CIV. Carol. Vicecom. in lit. ad Car. Borromæum Ext. in ms. Card. Jo. Bapt. Spad. p. 79.
De episcoporum jurisdictione controversia oritur.
1b. p. 93.
1b. p. 91.
1b. ep. 103.
Par. 2. Hist. Soc. 3.

Mm po-

postolicæ, illustrasseque datam immedia-
te Pontifici potestatem jurisdictionis, &
contraria argumenta diluisse. Quo audito,
narrat Sacchinus, multi postea conati sunt
quæ dixerant, explicare, & ad sensum
commodiorem trahere: multi ajebant, si
quæ tum audierant, audissent prius,
fuisse aliter sensuros, nec pauci ingenue,
& candide sententiam retractarunt. Le-
gati Pontificii testati sunt, non vulgare
eo die unius hominis meritum in Sedem
Apostolicam exirisse.

Carol. Vi-
cescom. in
lit. ad Car.
Bor.

An Con-
cilium su-
pra Pa-
pam, vel
e contra
discepta-
tum est.

Exorta est etiam inter Præsules disce-
ptatio, an Pontifici auctoritas augustior
esset Concilii auctoritate, vel e contra,
Gallosque ad contrahendam Pontificiam
auctoritatem incumbere scripsit vicecom-
es ad eundem Borromæum, jactataque
ab Hispanis, & Gallis nonnullis hæc
verba, ut fieret reformatio in Capite,
& in membris. Porro Pontifex instaurari
omnium Ordinum disciplinam gerebat
maxime in votis, Apostolicæ tamen au-
thoritati detrahi ferre non poterat. Cum
vero ex his controversiis augeri in dies
diffidia possent, proximo anno Ferdi-
nandus Cæsar Zachariæ Delphino Pon-
tificio in Aula Cæsarea Internuntio con-
sultuit, ut rogaret Pontificem, ne con-
troversiam hujusmodi in concilio decla-
randam urgeret, nisi Patres universi con-
sentirent, neve Administrum Pontificii re-
non necessariam in medium adducerent
deliberandas, de quibus Delphinus Le-
gatos Tridentinos XX. Junii certiores
fecit, optimumque visum est Cæsarem
consilium, quo omnes occasiones ferendi
sermonis de auctoritate Pontificia de-
clinatæ sunt.

Ext. lit.
Delphini
in mf.
Arch. Vat.
fig. num.
3216. ep.
112.
Car. Vic.
in lit. ad
Car. Bor.
p. 115. &
118.

Dum vero nonnulli Principes de e-
mendandis Curia Romanæ corruptelis
agerent, etiam de iniqua Regum, & Prin-
cipum in Ecclesiasticum Ordinem usur-
patione coercenda, læsaque immunitate
sacerdotali tuenda actum est, ac tum-
quidem in Galliis gravissime labefactari
jus Ecclesiasticum ab Administris Regiis
significabatur. In primis Senatum Re-
gium de causis appellationum circa Ec-
clesiastica Sacerdotia cognoscere, secun-
do Rescriptorum Pontificiorum execu-
tionem impediri; tertio judicare de pos-
sessorio jure Sacerdotiorum; quarto Re-
gem propria auctoritate decimas impe-
rare Clero, atque ab eo exigere; quæ
proximo anno usque adeo excrevere, ut
Regii Administrum in eam proruperint
licentiam, quod suaserint Regi, jure ab
eo invadi bona Ecclesiastica, atque di-
strahi posse. Insuper etiam Ferrerius Præ-
ses acerbissime adversus conditas a Patri-
bus leges pro temperanda Principum li-

centia, defendendoque jure Ecclesiastico
declamavit; quæ germinantia in dies diffi-
dia sopiturus Cæsar Oratoribus suis in
mandatis dederat, ut Legatos Cardina-
les ad prætermittendum reformationis Ca-
put ad Principes Laicos pertinens hor-
tarentur.

Ex lit.
Delphini
int. mf.
Arch. Vat.
fig. num.
3218. ep.
23.

Manavit interea fama, Pontificem gra-
viori morbo implicitum decumbere, quapropter nonnulli, inter quos Lan-
ficus Gallorum Regis Orator, sermones de
creando in concilio Pontifice, vacuo sa-
cro sancto folio, diffeminarunt, cum vero
ex ea re graviora constari pericula po-
tuissent, atque etiam nonnulli subiiciendi
concilio Pontificis inania consilia essent
meditati, quod antea decreverat Pius,
e morbo recreatus edita Constitutione
firmavit, ut si Concilio Tridentino non
perfecto solium sacrosanctum vacuum
fieret, Romæ a Cardinalibus, non vero
Tridenti a concilio novi Pontificis electio
celebraretur, ad schismatis, rerumque
novandarum discrimina avertenda, ita
ut absentes Cardinales, quamvis Legati
e Latere Apostolici absentia suæ causa
electionem celebratam oppugnare, vel
infringere non possent.

CV.
Joan. Vi-
cescom. in
lit. ad
Car. Bor.
rom. in mf.
Car. Jo.
Bapt. Sp.
p. 112.

Non a
Concilio,
sed a Car-
dinalibus
Pontifex
eligendus
Sede va-
cante
tempore
Concilii.

Ab his ad ea, quæ in concilio acta
sunt, revertamur, in quo XXIII. Octo-
bris MDLXII. hora XXI. habetur Con-
gregatio generalis, in qua comparuit pri-
mum Rev. Dom. Valentinus Herburtus
Episcopus Præmisliensis Orator Sigis-
mundi Augusti Poloniæ Regis, qui li-
teras Regias exhibuit his verbis conce-
ptas.

CVI.
To. 10. de
Conc. mf.
Arch. Vat.
fig. num.
4197. p. 2.
155.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex
Poloniæ, Magni Dux Lithuanie, Rus-
siæ, Prussie, Moscoviæ, Samogitiæque &c.
Dominus, & hæres Reverendissimus in
Christo Patribus Dominis Sanctæ Romanæ
Ecclesiæ Cardinalibus, ac Sacrosancti con-
cilii Tridentini Legatis, cæterisque Re-
verendis, & Venerabilibus Dominis Epi-
scopis, Abbatibus, Ordinum Generalibus,
& aliis omnibus Universale Ecumenicum
concilium Tridentinum representantibus,
amicis nostris charissimis salutem, & bene-
volentie nostræ commendationem.

Reverendissimi in Christo Patres, &
Reverendi, & Venerabiles Domini amici
nostri charissimi. Fecimus pro officio nostro
Regio, ut ad hunc celeberrimum, & Sa-
cro sanctum Dominationum vestrarum con-
ventum ablegavimus nostro nomine Reve-
rendum in Christo Patrem Valentinum
Herburtum Episcopum Præmisliensem
Oratorem nostrum, cui quoniam nostro no-
mine quædam ad Dominationes Vestras ve-
nuntiana commissimus, ab iis petimus,
ut eum differenter benigne audiant, ipsi-
usque

Orator
Sigismun-
di Regis
Poloniæ a
Concilio
recipitur.

usque verbis non multo minus, quam
nostris fidem adhibeant: quas optime va-
lere cupimus. Datum Wilnæ die VI. Mensis
Septembris anno Domini MDLXII. Regni
vero nostri Anno XXVIII.

His literis altiori voce perlectis, Po-
lonus Orator orationem habuit, in qua
hæc præcipue est locutus.

Quod in tanta oppugnatione, ac magnis
procellis Ecclesiæ Sacrosanctæ hoc conci-
lium, velut præsens auxilium, ac gratif-
simus Sol illuxit, id primum Dei benigni-
tati, deinde Beatissimo ac Maximo Ponti-
fici Pio IV. merito acceptum ferre debemus.
Quas enim ille Pontifex impensas, quos
labores quas curas non suscepit, ac pertu-
lit, priusquam hunc vestrum sanctissimum,
gravissimumque cæterum coegit? Quæ igitur
illi pro tam ingenti, divinoque beneficio
præmia, quæ honoris insignia, quæ laudum
monimenta ab Ecclesiæ non debentur [&
paulo post] tum vero illud non importu-
ne, Dei benigne, accidit, quod ad Ec-
clesiæ salutem defendendam, tuendamque
pius, & Invictissimus Imperator, & alii
Catholici Reges, Principes, Resque pu-
blicæ magno studio, ut ex hac Oratorum
clarissima, magnaque frequentia cognosci
potest, consentiant; Quodque Serenissi-
mus, ac clementissimus Dominus meus Rex
non dissentit in hac tam pia causa a reliquis
Catholicis Regibus. Is vero cum illis men-
te, voluntate, studio, ac virtute ad con-
servandum veterem illum Catholicæ Re-
ligionis statum vehementer consentit, ac
in eo studio se Regiis facultatibus suis huic
sacro sancto concilio non desuturum offert,
atque pollicetur. Nam cum is Serenissi-
mus Rex meus sapientia, justitia, fortitu-
dine, temperantia, omnino illo pulcher-
rimo choro virtutum stipatus, ac in primis
ornatus sit, tum pietatis tanto, quantum
esse maxime potest, lucet splendore. Quot
enim is Templi, delubraque honoris, &
cultus Dei Optimi Maximi gratia, ma-
gnifice extruxit, ac copiose, amplissimeque
ditavit; Quantum extat eius studium in
vera Religione augenda, dilata, ac e-
riam ad barbaras gentes Regno suo vici-
nas proferenda? Jam vero quanto studio
contendat, & elaboret, ut hæc lucis terra,
quæ nostro sæculo, plerasque Europæ Pro-
vincias pervagata est, sin minus funditus
evelli, saltem reprimi, & sopiri queat,
nos qui Regni illius incolæ sumus, testes
locupletes esse possumus. Sed quid omnia
Serenissimi mei Regis pietatis certissima
signa persequi necesse est, cum non medio-
cre eius rei documentum sit, quod cum ip-
se Regni, ac belli negotiis gravissimis im-
peditus, ad hoc Sacrosanctum Concilium
venire non posset, me licet indignum suum
Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Oratorem misit. Noluit enim pius Rex in
hoc totius Christiani Orbis de componen-
dis dissidiis religionis ardore a Beatissimi,
Maximique Pontificis, ac ab omnium catho-
licorum Regum studio, studium quoque suum
abesse, &c. Attulit deinde Orator tardi-
oris adventus causas nimirum in veteri
more, & instituto Regni Polonici esse,
ut in Regni Comitibus legationes decer-
nantur; cum vero Rex aliquot annis a
Regno suo in remotioribus Regionibus
belli negotiis vehementer impeditus ab-
esset, nec Regni Ordines cogere pos-
set, diutius pro sua pietate se non con-
tinere potuit, quin Oratorem ad Con-
cilium non expectato comitali decre-
to allegaret, ut præmaturus potius quam
tardior adventus æstimari possit: demum
Patres cohortatus est, ut pestiferum hære-
seos virus extinguant, cui hisce verbis
respondum est.

Responsum datum Oratori Regis Po-
loniæ a Sacrosanctæ Tridentina
synodo in publica Congrega-
tione die XXIII. Mensis
Octobris MDLXII.

Reverendissime, & Illustrissime Domine
Orator, Sigismundi Augustini optimi, ac
potentissimi Regis vestri singularis pie-
tas, & excellens juvanda Catholicæ Ec-
clesiæ studium adeo perspectum Sanctæ Sy-
nodo semper fuit, ut quemadmodum summa
cum lætitia, & voluptate ejus Legatum
advenientem excepit, ita certe nullam mo-
ram, & tarditatis excusationem ab ejus
Majestate expectandam esse unquam exi-
stimavit. Cum enim Serenissimus Poloniæ
Rex is sit, qui acceptam a Clarissimis Re-
gibus Majoribus suis Catholicæ fidei veri-
tatem non solum ipse constanter retinuerit,
verum etiam optimis legibus, & conti-
nentibus prope bellis, a nefariorum homi-
num scelere, atque impetu defendendam
summa cum laude suscepit, satis per se
Sanctæ Synodus intelligebat, eum ceber-
rimo huic, atque legitimo totius Orbis
concilio animo interesse, eandemque pietatem
omni tempore Sanctæ Dei Ecclesiæ ne ipsa
præstiturum esse, quam Invictissimus Cæsar,
cæterique Christiani Orbis Reges, ac po-
puli missis Legationibus professi essent.
Accedebat autem Hosii Cardinalis amplif-
simi aspectus, præsentiaque ad declaran-
dam Regiam mentem, & voluntatem,
veluti magnum aliquod, atque illustre
testamentum: neque enim dubitari pote-
rat, Sigismundum Augustum Regem om-
nia, quæ ad sacra hujus Synodi decus &
ornamentum pertinerent, summo studio
curaturum esse: in qua ditionis suæ homi-
nem Apostolica Sedis Legationem obire
perbenigne pateretur. Hæc igitur sunt,
M m 2 præ-

CVII.

Ext. in
mf. Arch.
Vat. fig. n.
1397. p.
156. &
p. 366.

præclarissime Orator, quæ hætenus fecerunt, ne ab hoc Generali Concilio Regis vestri pietas, & auctoritas abesse videretur. Verum quando per Legatum summæ religionis, & prudentiæ, & integritatis laude præditum adesse voluit, hoc quidem Sanctæ Synodo eo jucundius accidit, quod intellexit, ejus Majestatem non expectatis Regni Comitibus de hac re deliberasse. Ne scilicet cum ea longius differrentur, aliquod pietatis officium ab optimo, & religiosissimo Rege defuisse illis videri posset, qui minus sincere, atque invidiose Catholicorum Principum facta interpretari solent. Quare Sancta Synodus Regiam Majestatem de honorificentissima Legatione, deque eius in Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam egregia voluntate maximas gratias agit. Deinde vero te, Reverendissime Domine, non solum quia illius Regis, cui nihil antiquius vera Religione unquam fuit, personam geris, sed quia Hosii Cardinalis, & Legati amplissima laudatione ornatus, non potest hoc munere non dignissimum judicare, libentissime excipit, mandatumque tuum, prout juris est, admittit. Quod autem Sanctam Synodum hortaris, ut Dei causam, quam suscepit, ita tueatur, ut aliquando Sancta Ecclesia pristinam dignitatem recuperare queat, illa quidem sua sponte incitata in hanc curam omni cogitatione incumbit, lætaturque Dei misericordia, tam præclara divini hujus operis fundamenta jacta esse, ut divina ope, & auxilio freta speret fore, ne cum sibi a Pio IV. Pontifice Maximo, cujus virtutem immortalitati consecratam omnes ætates admirabuntur, summa constituenda Ecclesiæ adjumenta suppeditata fuerint, ipsa suo muneri, & officio defuisse existimari possit.

CVIII. Dum Tridentum Gallicani Patres properant sexta Novembris celebrata est Congregatio generalis hora XVI. in qua decretum de residentia perlectum est præfante illi Cardinale Mantuano subjectis verbis.

Act. Conc. Trid. mf. Fr. Card. Bar. sig. 1119. pag. 93.
Debitorum illi, qui solvendo sunt, cum tempus venit, creditoribus suis debitum persolvunt nulla diei prolatione perita. Nos in eorum debitorum numero sumus, qui solvendo sunt, propterea ad diem, quod vobis debemus, dissolvere volumus. Vos memoria tenetis, cum his mensibus orta inter vos esset contentio, an residentia esset juris Divini, nec-ne, qua ad gravissimas verborum contumelias pene descensus est, me dixisse, ut altercatio sedaretur: non esse cur de residentia contenderent, cum de ea agendum esset, cum de Sacramento Ordinis pertractaretur. Quare cum Dei benignitate de Sacramento

illo jam tractatum sit a Theologis, & a vobis, & doctrina, & canones confecti sint, quamvis non omni ex parte emendati, nunc de residentia cogitare poteritis, sed antequam de residentia suo tempore dicere sententias incipiat, duo a nobis exponenda vobis sunt. Unum, de quo admonitos vos esse volumus; alterum quod ab humanitate vestra magnopere cupimus. De quo a nobis admonendi estis, illud est. Cum in illa Generali Congregatione, que habita est decima die Martii huius anni, in qua multos articulos reformationis proposuimus, quorum caput illud fuit, considerent Patres, qua ratione fieri possit, ut Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, præterea omnes Curati in suis Ecclesiis residenterent, non fuisse propositi nostri, ut alia ratione de residentia tractaretur, quam in superiorum temporum concilio tractatum fuisset, nempe per præmia, & per pœnas. Cum enim videremus multa incommoda invecita esse ex Episcoporum absentia a suis Ecclesiis, & speravimus ea omnia tolli posse ex presentia, proposuimus vobis canonem illum residentie, ut vos novas excogitaretis pœnas, & præmia, quibus tanquam vinculis arctioribus Episcopi abstringerentur ad residentiam, sed nescio quomodo oratio vestra a propositione nostra desivit ad querendum, an residentia esset juris Divini, nec-ne, qua res magnas excitavit contentiones, & turbas, & majores excitatura esset, si de ea iterum disputaretur. Quare pacis & concordie causa deliberavimus vobis proponere decretum, in quod conjuncta sunt præmia, & pœne fere omnes, que excogitari possunt, quibus Episcopi cogentur obsequium præstare Domino Nostro in Ecclesiis suis residentio. Hec ratio pœnarum, & præmiorum placet Casaræ Majestati, & Serenissimo Hispaniarum Regi, & speramus placituras Christianissimo Regi, ac Illustrissimo Cardinali Lotharingæ, & Gallicanæ ecclesie, quam secum adducit. Nam cum his diebus Illustrissimus Orator de Lancaco nobiscum esset, & in sermonem residentie incidisset, dixit, se non magnopere laborare, quo iure Episcopi residenterent, sed ut omnino residenterent; quod Ministro placuit tanti iudicii, placituras speramus Regi suo. Sed nostrum fuit decretum proponere, vestrum vero de illo judicare, quod, ubi ego dixero, a Secretario perlegeretur. Illud vero, quod a vobis impetrare cupimus, est, ut cum de decreto, & de tota re differretis, de ea differere velitis, ut decet sanctos, qui hoc tempore non sub modio, sed super candelabrum positi sunt, ut omnes videant, qui in domo Dei sunt: ut decet graves, doctos, & prudentes Vi-

Decretum de residentia.

CIX.

Astulph. Servantius in act. mf.

Cardinalis Lotharingus Tridentum appellit.

Excuse Brixie 1562. Lit. Car. IX. ad Conc. Trid.

ros, qui non continentibus jurgiis, contumeliosisque agere debent, sed rationibus desumptis a Sacra Scriptura, a Sacris Canonibus, & ab auctoritatibus probatissimorum Ecclesiæ Dei Doctorum; ut denique deceat eos, qui ut memoriam præteritarum contentionum abolere velint, modeste, graviter, sedateque loqui debent. Hæc si feceritis, ut speramus, & confidimus, nobis rem gratissimam facietis, ipsi vero maximam laudem consequuturi estis non a nobis, sed ab eo, in quo gloriari oportet, si unquam gloriari expedit, cui laus, & gloria sit nunc, & in æterna sæcula.

XIV. Novembris Carolus Cardinalis tit. Sanctæ Cæciliæ & Lotharingia Tridentum ingressus est multis Præfulibus Gallis, ac Theologis Sorbonicis stipatus, ac deinde vigesima tertia ejusdem mensis, cum in confessum solemnem Patrum admittus esset, Regii Oratores literas Caroli IX. Galliarum Regis Christianissimi ad Patres concilii datas Præsidibus Legatis porrexere, quæ in latinam linguam conversæ perlectæ sunt subjectis verbis conceptæ.

Carolus Dei gratia Francorum Rex Sanctissimus, & Reverendissimis Patribus in Sacro Tridentino Concilio congregatis salutem. Etsi ea fuit Dei Optimi Maximi voluntas, ut iam inde ab invente ætate, nos ad ranti hujus Regni Imperium vocarit, ejusque alæ, & infinite judiciorum prudentie placuit nobis committere hujus Principatus initia adeo tumultuum, & civilium bellorum plena, ut nulla illius vel minima Provincia inveniri possit que hisce calamitatibus careat: oculos tamen pueritie nostræ hæc ipsa Divina bonitas ita aperuit, ut tantorum malorum causam facile judicaverimus non aliunde, quam ex varia, & multiplici de Religione opinione, qua populus noster imbutus est, processisse cognoscimus: & iam hujus gravissimi morbi remedium non ab hominum prudentia esse petendum, sed a Deo vivo, & ineshausto misericordiarum fonte, qui requirentibus eum ex animo, sui que nominis gloriam, & honorem spectantibus nunquam defatigatur beneficia, & gratias conferre. Itaque eodem Sancto Spiritu ducti, cum primum Regia corona sumus insigniti, nihil nobis magis fuit in votis, quam cum Majorum nostrorum exemplo ad sacros conventus velut ad ejus agritudinis unicum, & præsens medicamentum confugere, tum in bonæ memoriæ Francisci Regis, Domini, & fratris nostri amantissimi vestigiis permanere, & quanto potuimus studio, & diligentia, hanc ipsam, in quam nunc ex variis Orbis terrarum partibus convenistis, celeberrimam Synodum expetere. Ac illud quidem gravissime volumus nos, qui hujus instituti adeo pii, & oprari auctores fuimus, non tamen efficere potuisse, ut Prælati nostri in hoc generale Concilium primi convenirent, sed hujusmodi dilationis causam, & alii omnes, & vos ipsi necessariam judicastis. Cumque amantissimum, & dilectissimum consobrinum nostrum Cardinalem Lotharingum Archiepiscopum Ducem Rhemensem primum Franciæ Pavem, inque illius comitatu aliquot Regni nostri Episcopos, & Abbates advenire videratis, nihil quidem a nobis, cum simulatione, aut exquisitis diffugiis, sed omnia serio, piæque, & sancta voluntate gesta esse facile existimabitis. Causa autem, Sanctissimi Patres, propter quam consobrinum nostrum ad vos misimus duplex est. Altera, quod ille muneri sui non oblitus, qui que optime novit, quid Ecclesiastica professio, horumque temporum calamitas ab eo, sui que ordinis hominibus requiratur, sapius, & vehementer isthuc eundi facultatem a nobis petiit, & optavit. Altera, quod ille a teneris annis ad secretiora nostra consilia evocatus, & in Regni nostri negotiorum administratione educatus, optime novit fontes, & origines tumultuum nostrorum, quibus rebus egeamus, ut ii sedari possint: eique in mandatis dedimus, ea vobis exponere, & que a prudentia vestra, & amore paterno remedia vite expectari possunt, non solum propter Regni nostri tranquillitatem, sed etiam totius Reipublicæ Christianæ salutem, a vobis impetrare: cum enim præ oculis, quis sit verus & purior Dei cultus, semel habuerimus, poterimus tandem ad laudatam illam, & adeo expectitam rerum commendationem, que Episcoporum incuria, & hominum malitia perierat funditus, pervenire, ac in honorem, & exaltationem Dei nominis, unitatemque Ecclesiæ antiqua illa Catholice Ecclesiæ majestas, & integritas splendebit. Quam rem veluti munere vestro dignam universus Orbis jure suo a vobis requirit, eamque si feceritis, accedet vobis inenarrabilis remuneratio a manu illius liberali, qui se harum rerum liberalissimum remuneratorem profiteretur; Reges item, Respublicæ, Principesque omnes vobis se merito devinctos existimabunt, vestranque pietatem magna cum vestra laude posteritati commendabunt. Et quia eo est ingenio consobrinus noster, ut ea plane noverit, quæ vos speciatim scire cupimus, obsecramus vos, Sanctissimi Patres, illum ut æquo & lubenti animo audiat, eamque illi fidem, quam nobis, si isthuc essemus, adhibeatis. Petentes invicem a

Deo

CX.

Deo Optimo Maximo, ut vos suo praesidio, torique Orbi Christiano diutius conservare dignetur.

Lectis Regiis literis Carolus Cardinalis Lotharingus subjecit, eas Reginae matris, & Antonii Regis Navarrae, ac Procerum Regni consensu fuisse exaratas, prolixaque & lugubri hac oratione immanissimas calamitates, quas haeresis in Galliam invexerat, prosequutus est, deque remediis grassanti malo adhibendis peroravit, quae a Gabriele Paleotto in actis MS. accurate referuntur.

Inde, inquit, Cardinalis Lotharingus inceptit. Illustrissimi Domini, Reverendissimi Episcopi: Christianissimus Rex Carolus Reginae Matris Christianissimae auctoritate, ac praecipuo Regis Navarrae assensu, Procerumque omnium conscripserunt consilio has literas, quae modo perlectae sunt, decessit, mihique ad vos perferendas dedit, quarum praecipue ea capita, quae majorem a me explicationem desiderant, pro ea, quae mihi credita est, fide explicabo, quam brevissime potero. Haec ut meministis statim in initio verum Regni illius nostri nobilissimi, amplissimi, & florentissimi quondam, summamque erga Regem fidei, & obsequantiae statum, & conditionem testantur. Dicam uno verbo non sine incredibili animi dolore, fuimus Galli, fuit ingens gloria Francorum. Haec rerum omnium sunt vicissitudines, Manus Domini tetigit nos, Clarissimi Viri Patres, & Fratres. Haec nobis justum Dei in ira sua iudicium provocaverunt, corrupti omnium Ordinum mores, & Ecclesiastica omnis collapsa disciplina. Haec turbas excitarunt haereses non suppressae, & a Domino Deo nostro instituta remedia tamdiu neglecta. Hinc illa lachrymae, & per totum Regnum dissidia, rapinae, bella intestina, & plusquam civilia. Luctus ubique, ubique dolor, & plurima mortis imago. Nec sacrosanctis Dei Templis parcat, Presbyteri, & Religiosi Viri ad aras, quas amplectantur moerentes, trucidantur, visibilia Sacramentorum signa pedibus conculcantur, & comburuntur, passim erecti apparent rogi ex omni genere Ecclesiasticorum ornamentorum, accense ex imaginibus dejectis pyrae, additis omnium non solum Ecclesiarum, sed antiquissimarum Bibliothecarum libris, nec quidquam ex chartis publicis, & Instrumentis, quae ad dotationem pertinent, reservantur, Sanctorum Reliquiae ruptis Altaribus in cineres rediguntur, sunt post haec in profluentem projecti. Horresco referens, nec a Summorum Pontificum, Imperatorum, Principum, Episcoporum, & sine discrimine passim aliorum omnium

MS. Fra. inceptit. Car. Bar. sig. num. 24. p. 218. Inter Act. Conc. Trident. Gal. Pal. Ext. typis excusa Brixiae ad instantiam Jo. Bapt. Bozole an. 1562.

Cardinalis Lotharingus in Concilio orat.

Horrendi haereticorum in Gallia fautores.

sepulchris abstinetur. Eorum maxime, qui de Ecclesia Dei benemeriti per monumenta reperiuntur. Nomen Domini ubique blasphematur, spiritus mendacii in ore omnium est, qui falso verbi Dei ministerium usurparunt, atque ita expulsis Pastoribus alienus ovium custos, fur & latro ascendit. Postremo [quod longe omnium est gravissimum] iugo, & sacrosanctum Sacrificium apud eos cessat, quod intermissum, quantam ruinam secum afferat, & quantam Regibus iacturam, & meministis, Viri doctissimi, ex Prophetarum oraculis, & experientia iam in magnis Imperiis, florentissimis Regnis, amplissimis Provinciis didicistis, atque in Gallia nunc aspiciatis; Regis enim Majestatem contemnunt, imperia detrectantur, non modo vestigia, sed proventus etiam negantur, iura omnia, & leges silent. Quilibet vindictam, quam exercet, ex privato odio meretur, ad defectionem populi incitatur, & excusso Monarchiae, quod ajunt, iugo, Anarchia in concionibus publice proponitur. Haec omnia apud vos cogitate, Clarissimi Oratores, ne quod in Gallia nunc videre otiosus licet, fera nimis poenitentia experiamini, si mole sua Gallia ex vicinia vos in ruinam trahat. Sed quid vos Sanctissimi Episcopi derideo, aut diutius affligo. Super sunt toti huic nostro malo remedia. Habemus enim magnae spei pupillum Regem, non tam Regni ex legitima successione Monarcham, aut religionis, & virtutum omnium avitarum heredem, quem Pater Henricus, Avus Franciscus excitant, & in quo iam Francisci fratris demortui, omnis generis virtutum igniculi relucunt. Nec desunt Catharina Reginae Viduae, & Navarrae Regis optima consilia, & infracta Procerum vires. Nullis opibus parcat, undique auxiliaves copiae comparantur, fitque via vi, sed in nostra viscera, quantumcumque victrix dextera sit, ferrum convertitur, eruuntur opes, & fit lamentabile Regnum: jamque nulla ad sedandos tantos tumultus aptior via, nullum praesentius est remedium, quam quod ab hac sacrosancta Universali Ecclesiae legitime in Spiritu Sancto congregata Synodo experitur. Huc vos Majorum exempla trahunt: hoc Dei verbum docet, ac ut speramus, in promissis suis, quae nunquam fecit irrita, imperat, atque ita demum ex hoc loco pax Dei, quae exuperat omnem sensum, expectatur; Templum enim Dei sanctum est, quod sumus nos, Viri Patres, & tamen si divisiones gratiarum sint, omnes tamen nos in uno spiritu, qui in nomine Domini Jesu Christi congregati sumus, quos & dicere necesse est, prout Spiritus

Spreta ab Henrico II. religione Regia Majestas depreffa in Gallia.

San-

Sanctus dabit eloqui. Quae omnia, ut magis scire potestis, ad bene, beataeque decernendum ex Divino praecipuo sunt necessaria. Haec omnia Christianissimus, Rex, cum sibi satis persuadeat, nec quidquam alienum ab his a nobis expectet, duo tamen praecipua sunt ea, de quibus nos admonet, pro sua in hanc Synodum observantia, & pro ea, quam sentit ex his in Religione dissidiis, summa molestia. Primum itaque a nobis postulat, ut quantum fieri poterit, nova dissidia vitemus, novas inquam, & infructuosas relinquamus quaestiones, ac demum, quantum nobis licet, enitumur, ut Principes, & Provinciae omnes ab armis abstrahant: ab hoc desiderio excitandorum bellorum prorsus nos alienos esse oportet, ne qui ex nobis discesserunt, & se ab Ecclesia Dei praescederunt, existiment, magis hoc conventu Principes ad arma excitari, & societates, & federa iniri ad bellum quantumcumque sacrum, quam de universali omnium animorum reconciliatione decerni solliciti ante omnia servare unitatem pacis. Si quid in ea sententia peccatum est, parcite excusare, Patres Amplissimi; Henricus Pater auctor fuit pacis, quae in Christiano Orbe haecenus tam feliciter servatur, eam quasi testamentum paulo post moriens filio Francisco Regi commendavit; hanc Franciscus frater, si nobis tam cito creptus non fuisset, magna prudentia retinere conabatur. Pupillo, & Viduae iniquissimas semper turbas, & bella intestina Rex, & Regina Mater valde perimuerunt, & pacatos subditorum omnium animos, ne quies publica interturbaretur, summa prudentia, ac ut aetatem & sexum decet, perpetuo exoptaverunt. Quod etiam si [ut negari non potest] infeliciter successit, infeliciores tamen belli eventus sunt pertimescendi, ne si omnes in eodem periculo versentur, eadem & tempestate actos, nemo periclitantes adjuvet, ac sic unum, idemque omnes naufragium faciamus. Summam propterea rationem haberi desiderat eorum, qui lapsi sunt, ut & illis, quantum ex Deo poterimus, condonemus, quibus & nos amicos esse liceat, sed usque ad aras. Alterum legationis meae caput est, quod iam a principio Regi meo Christianissimo cum Serenissimo Imperatore, & reliquis Regibus, & Principibus Viris, quorum hic Clarissimos Viros Oratores habetis, fuit commune, nempe ut de reformatione & morum, & Ecclesiae disciplinae omnino decerneretur. De hac iterum, iterumque vos admonet, ad eam serio complectendam, qua potest observantia hortatur, & per Dominum Jesum Christum, qui iudicaturus est vivos, & mortuos, obsecrat, si Eccle-

sia auctoritatem integram esse vultis; si eius dignitatem conservare, si iam inclinatum nobilissimum Galliae Regnum retineri posse iudicatis, nec vos ex vestris commodis nostra incommoda metiri aequum est. Si enim universa haec Italia, si Hispania omnis sedem & clavum tenet, gratulamur vobis felicissimi Patres; nos quippe excidimus, & vix supremo digito gubernacula retinemus. Hic nobis liceat iure vestro causas a nobis tanta tempestatis exquirere. Quem accusabimus, Coepiscopi fratres? quem tanti mali auctorem constituemus? Memini quid velitis, nec memoria excidit vestrum de ea re commune omnium iudicium: hoc non sine innato pudore, & magna antea vita poenitentia dicere me oportet. Propter nos tempestas haec orta est, Viri fratres, propterea mittere nos in mare. Quid addam amplius? habetis contentes reos, in eos, ut libet, animadvertite. Nunc iudicium incipiat a domo Dei, & mundentur, qui fuerunt vasa Domini. Attendamus nobis, & universo gregi. Quiescamus perverse agere, & discamus bene agere. Imo potius tu misericors, & bone Deus per viscera misericordiae tuae atrende, placare, & fac, adauge nobis fidem, ut sine timore de manu inimicorum liberati serviamus tibi. Nunc viribus opus est, Patres, nunc peccore firmo. Sed vereor, Illustrissimi Domini, & Reverendissimi Episcopi, ne nimis impotente agam, non est enim sponte currentibus addendum calcar. Finem igitur faciam, est enim mea haec a Rege expedire legatio. Si quid scire vos amplius oportebit, haec omnia Clarissimi Regis Oratores curabunt. Ego vero, & mecum una, qui ex Galliis advenerunt Reverendissimi Coepiscopi, in hac universali Ecclesiae sacrosancta Synodo testamur, Beatissimo Domino Pio Pontifici Maximo post Deum in perpetuum subditos esse velle, eius enim nos in terris Primatum super omnes Ecclesias agnoscimus, cuius nunquam imperia detrectabimus, Ecclesiae autem Catholicae, & sacrae generalis Synodi decreta veneramur. Vobis Illustrissimis, & Reverendissimis Legatis fasces submitimus, Sanctissimis Episcopis dexteram societatis offerimus, & Clarissimos Oratores testes sententiarum nostrarum hic adesse vehementer gratulamur, ut Spiritu Sancto duce in omnibus, per omnia, & semper honorificetur Deus, & Pater Domini nostri Jesu Christi.

Ex federe Henrici II. cum Lutherano Concilio omnia Gallorum mala emanarunt.

CXI.

Cum finem dicendi fecisset Cardinalis Lotharingus in primis Concilii praefatus, is erat Hercules Cardinalis Mantuanus, in haec verba respondit.

Re-

Responsum Legati ad orationem Cardinalis Lotharingi.

MS. Fr. Card. Bar. sig. n. 1109. Act. Trid. per Astulp. Servantiam. Legati Cardinali Lotharingio respondit.

Eo die, quo nos Dominatio vestra Illustrissima perhumaniter convenit, dixit se mandata Christianissimi Regis sui coram Sancta Synodo primo quoque tempore exposituram, quamobrem elegimus Archiepiscopum Jaderensem Virum doctum & prudentem, qui sanctae Synodi nomine Illustrissimae Dominationis vestrae orationi eleganti, & copiosa, & erudita, qualis excellens doctrina nobis pollicebatur, atque eventus ipse comprobavit, responderet, atque explicaret, quam gratus nobis omnibus accidisset labor, quem suscepit accedendi ad Concilium una cum bonae parte Episcoporum, Abbatum, ac Theologorum Ecclesiae Gallicanae. Speramus enim ex hac doctissimorum Praelatorum accessione magnum incrementum capturam causam Catholicam Religionem, miroque progressus facturam de virtute in virtutem, & correctionem lapsuum, & morum, qui haecenus in Ecclesia Dei fuerunt, &c.

CXII.

Addunt Acta Mutium Calinum Jaderensem Archiepiscopum conceptum hinc verbis responsum prolixius subjecisse.

Act. Cone. Trid. per Gabr. Palotti. MS. Fr. Card. Bar. sig. n. 24. p. 222.

Oratio Jaderensis Archiep. ad Lotharingum.

Illustrissime, & Reverendissime Domine. Inter ceteras Christianae Reipublicae miseriae, & calamitates, quarum memoriam Sacrosancta Synodus, neque deponere, neque sine lacrymis repetere unquam potest, nulla ejus animi cura magis anxium, & sollicitum semper habuit, quam seditiones, & bellici tumultus, qui Religionis causa in florentissimo Galliarum Regno commoti, & concitati dicuntur, nam cum omni tempore Regnum illud firmissimum Catholicam veritatis praesidium, & columen jure optimo habitum fuerit, cogebatur Sancta Synodus incredibili dolore affici, cum intelligeret ejusmodi factam esse rerum commutationem, ut non in una, aut in altera, sed in pluribus ejus Provinciis omnia fere impietas, caedes, vastitas occupasse videretur. Accedebat praeterea ad augendam doloris acerbiteriam, quod nuntiabatur, nobilissimos gentis vestrae Proceres, quod scilicet alii orthodoxam fidem labefactam, & everfam, alii defensam & conservatam maxime cuperent, tanto animorum ardore ad arma concurrisse, quanto olim Christianissimi Reges vestri totius Gallici nominis consensu pro Christiana Religione propaganda, ejusque dignitate recuperanda difficillima saepe bella suscepissent, & consecissent. Verum antea cum haec mala Sancta Synodus multo videret, & praesentem inclyti

Regni statum maximo deplorabat, ita tamen ut facile crederet multo sibi miserabiliorem ejus fortunam videri posse, si quae aurium sensu perceperat, cernere etiam oculis, & propius omnia ejus vulnera intruere, ac penitus pernoscere licuisset. Quod quidem illi nunc in sperato quodammodo contrigit. Etenim Illustrissima, & Reverendissima Amplitudo vestra Christianissimi Regis literas, quae nuper recitatae sunt, oratione sua subsequuta, & verborum copia, gravitate, prudentia, Gallicarum verum statum, & conditionem exposuit, ut eas non commemorasse, sed earum veluti expressam imaginem omnium oculis subiecisse videatur. Quare constanter Sancta Synodus affirmat se nullas ei proprias, ac praecipuas doloris partes concedere, verum eo acerbius hanc calamitatem ferre, quod Amplitudo Vestra Matri sanctae Synodo charissima, & dulcissime filiae ærumnas, & incommoda desinat, ac conquatur. Sed tamen in tantis malis animum erigit, & confirmat, siquidem brevi futurum confidit, ut Deus reddat puero Regi pristinam Majorum suorum, & praesertim avi, parentis, ac fratris Clarissimorum Regum virtutem, ac fortitudinem, qua non solum nefarios hostium conatus reprimere, & audaciam ulcisci queat, sed in tenera etiam aetate singulare aliquod pietatis exemplum ad pulcherrimi facti imitationem posteritati tradere. Deinde vero cum divina clementia, atque misericordia, & Sanctissimi Domini Nostri Pii Pontificis Maximi opera, & auctoritate hoc sanctum, & generale concilium coactum sit, si unquam antea, nunc certe maxime sperandum est fore, ut verus Dei cultus, discussa errorum caligine, ab omnibus agnoscat, mores emendantur, pax, & tranquillitas Ecclesiae restituatur; quae in re quemadmodum adhuc Sancta Synodus omnem diligentiam adhibuit, ut quae sui muneris, & officii esse intelligebat, Deo adjuvante perficeret; ita in posterum, nihil se de ea cura remissuram, verum si fieri possit, aliquid potius ad eam studii, & industriae addituram esse pollicetur, ac spondet. Neque vero Illustrissime Domine, te impulsore solum, atque hortatore, sed multo magis, quod summae felicitatis loco habendum existimat, adiutore, & Consiliario id faciet. Novit enim quanta tua sit optimarum artium, & praecipue sacrarum literarum scientia, maximarum rerum usus, atque tractatio apud Regem potentissimum, summisque Principes existimatio, & auctoritas, & quod caput est, pietas in Deum, vite integritas, & innocentia, ac cura, & Catholicae Religionis sincerum studium. Quae

qui

quidem tot, & tanta sunt, ut quid potissimum in te homines laudare debeant maximarumque virtutum cumulum, an in quoque genere absolutam, & perfectam earum formam merito dubitari possit. Illud autem exploratissimum Sancta Synodus habet, tam multa ab Illustrissima Amplitudine Vestra ad communis causa utilitatem adjuvamenta allatum iri, ut sibi nunquam minus jucundam ejus adventus memoriam futuram confidat, quam ille ipse dies, quo venientem excepit, latissimus, ac jucundissimus omnibus illuxisse visus est. Itaque Illustrissime Domine, omnes hi sanctissimi Patres, quod tam longo, difficili, ac periculoso itinere suscepto ad tuendam Matris Ecclesiae dignitatem tanta animi a lacritate accurrens, quod salvus, & incolumis, cum tot gravissimorum Patrum comitatu adveneris, quod tua praesentia, auctoritate splendore luceat, primum Deo immortalis maximas gratias agunt, deinde tibi ex animo gratulantur, fastaque omnia, ac felicitate a Domino precantur. Ceterum quae vel de communibus Catholicam Ecclesiam rebus, vel de privatis Gallicarum Ecclesiarum commodis proponenda erunt, ea Sancta Synodus, quotiescumque Regis Oratoribus Viris praestantissimis, vel Illustrissima Amplitudini Vestrae de his dicendi locus, & potestas dabitur, liberrime audiet. Neque enim dubitat, quin ejus Regis nomine, qui pueritiae commendationem a pietatis acerrima defensione duxerit, cujusque in omni vita praecipuum ornanda, atque amplificanda Religionis studium esse debeat, illa proponantur, quae in primis cum vera Dei gloria, perpetuaque sanctae ejus Ecclesiae utilitate & summa Apostolica Sedis dignitate, & amplitudine conjuncta esse videantur.

CXIII.

Ea absoluta oratione Renaldus Ferrerius in Senatu Parisiensi Praeses, unufque ex Regis Christianissimi Oratoribus conspicuis operibus illustratam Regiam pietatem, flagrantissimumque Gallorum pro retinenda veteri Religione studium commendavit. Pro tuenda Pontificis auctoritate bellum asperrimum geri, qua deserta, brevi omnes seditiones componi possent, Patresque rogavit, ut summa integritate Dei gloriam promovere, Religionem incorruptam puritatem asserere, Divinamque opem, sine qua reliqua auxilia Gallis irrita forent, promereri niterentur.

Ext. in Act. Cone. Trid. Gabr. Pal.

Orationibus, inquit, quas nunc audistis Illustrissimi Domini, Sanctissimi Patres, nihil est, quod a nobis quidquam addi, aut detrahi habeat, tantum unum dicemus bona venia Paternitatum vestrarum pro muneris nostri ratione. Christianissimi Regis Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

gis pius, religiosus & in Catholicam Ecclesiam propensissimus animus antea quidem erat omnibus satis perspectus, & cognitus, nunc autem adventu, & oratione Illustrissimi Principis, & Reverendissimi Cardinalis adeo est illustratus, ut ne ullus quidem dubitationi locum relinquat. Nam quo minus antea tanti Viri adventus ab hominibus prudentibus, & peritis rerum humanarum sperabatur, eo magis cum venerit, nemo est, vel mediocri ingenio praeditus, qui non videat quantum Galli Ecclesiae Catholicae consultum velimus, quique non intelligat plures, easque gravissimas esse causas, quibus adductus Rex Christianissimus illum ad vos miserit, cujus singulari consilio in rebus magnis agendis cum antea semper usus est, tum maxime his miserrimis, & calamitosis Galliae temporibus. Qui autem existimant privato magis commodo quam Reipublicae Christianae causa haec a nobis fieri vehementer falluntur. Potest si modo velit Rex Christianissimus, vel triduo seditiones omnes, & motus suorum componere, inque officio, & obsequio Gallis innato subditorum omnium animos retinere, sed non tam, quae sua sunt, querit, quam quae sunt Catholicae Ecclesiae, & Pontificis Maximi, cuius dignitatem, & auctoritatem, ut factam rectam in Gallia retineat, non dubitat tanti Regni imperium, vitam, & fortunas magnorum Principum, Procerum, & nobiliorum in periculum adducere. Hic est Galliae nostrae status, haec fundi nostri calamitas, quod si quis nos roget, qui tandem illud est, quod vos, Ecclesiaeque vestrae Gallicanae tantopere a Concilii Tridentini Patribus expetit? Non sumus, Patres sapientissimi, in petitionibus nostris admodum morosi, & difficiles; nihil aliud petimus, quam quod totus Orbis Christianus efflagitat, quod a Concilii Niceni Patribus petiit magnus ille Constantinus, hoc ipsum a vobis requirit Rex Christianissimus: onania illius postulata continentur, aut Sacris Bibliorum literis, aut vetustis Ecclesiae Catholicae consiliis, aut antiquis Pontificum, & Patrum constitutionibus, decretis, & canonibus. Haec sunt, haec, inquam, sunt, quorum nomine Rex Christianissimus Ecclesiae catholicae primogenitus filius, Ecclesiae, inquam, Catholicae petiit restitutionem in integrum apud vos, quos Dominus Noster Jesus Christus praetores legitimos creavit, neque hoc ipsum petitur ex clausula, ut dicitur generali, sed ex verbis expressis edicti illius Divini, & perpetuo, quod adversus nunquam fuit, & nunquam erit usucapioni, aut praescriptioni locus. Redeant saltem quasi postliminio in Sanctam Dei Civitatem, &

Oratio habita a D. Renaldo Ferrerio praefide in Parlamento Parisiensi in generali Congregatione die xxiii. Novemb. 1562.

in lucem hominum tandem prodeant, quæ antiquus hostis Sathan vi eripuit, & longo tempore suppressit. Sic Darius Persarum Rex motus in Judæa propter Religionem excitatos sedavit. Non enim ad arma continuo, verum ut Majorum suorum leges, & antiqua edicta inquirerentur, jussit, inventumque Regis Cyri edictum de reditu Judæorum in Judæam, & Templi instauratione a majoribus suis neglectum, mandavit executioni, & ita pacati sunt tumultus. Josias Rex laudatissimus, & sincerissimus Ecclesiastica disciplinae exactor librum legis ab Helcia magno Sacerdote repertum, posteaquam hominum malitia longo tempore suppressus fuerat, primum legit diligentissime, deinde lectum recitavit populo, tum ex illius prescripto ritus, & præcepta Divina Judæis restituit. Srenui illi Nehemæ milites, quos tantopere commendat Chrysothomus, altera quidem manu telum tenebant, altera muros edificabant, hoc est Ecclesiam ex antiquis Patrum legibus restituebant. Nisi hæc fiant, Patres Sanctissimi, frustra a vobis rogabimur, num etiam pacata est Gallia? nos enim respondebimus, quod Jehu Regi Joram roganti, num pax? & quomodo, inquit ille, pax, cum hostes adhuc supersint, & vigeant: nostis cætera. Nisi his rebus diligens detur opera, nos frustra confugiemus ad potentissimi illius, & maximi Regis Catholici affirmatam, singularem amicitiam, incredibilem liberalitatem. Frustra fidem, & auxilium implorabimus Pontificis Maximi, Serenissimi Venetorum Dominii, Lotharingia, Allobrogum, & Hetruria Principum auxiliare copias. Fallax enim [mibi credite] erit equus ad salutem, nisi hæc a vobis fiant. Turbabitur brevissima quorundam securitas, & quod caput est, qui interea peribunt, tamen id illis sua propria iniquitate & peccato eveniet, vobis tamen peribunt: hoc est sanguis illorum de manu vestra requiretur. Sed potius quam nos ad ea veniamus, quæ suo loco, & tempore sumus dicturi, secundumque mandatorum nostrorum formulam agemus. Perimus a vobis sapientissimi Patres, a vobis inquam, quos vestra sponte scimus esse satis incitatos, quorumque pietatis, & religionis, & in omnes homines charitatis sumus non solum auriti, sed etiam oculati testes, ut ea, de quibus jam diu cepistis deliberare, quam brevissime fieri poterit, absolvatis, quo citius possitis de multo gravioribus, & magis hoc tempore necessariis sententiam vestram dicere, & his conventibus Ecclesiasticis finem imponere ad laudem, & honorem Dei Patris Omnipotentis, ejusque Filii Domini Nostri Jesu Christi.

Ad hæc Jaderensis addidit, Patres commodius ad ea, quæ opus fuerit, responsuros, & muneri suo non defuturos.

De adventu etiam Cardinalis Lotharingi certiores fecere Legati concilii Carolum Cardinalem Borromæum, utque exposuerit Galliam in tantas adductam calamitates, ut omnium Principum Catholicorum ad versus Hæreticos cogendum sit auxilium, quod futurum. Protestantes suspicati varia inter se ad affligendam, proterendamque rem Catholicam consilia agitarint; cui responsum a Legatis, congregatum Tridenti concilium non ad movenda bella, sed ad pacem redintegrandam, divulsarum Ecclesiarum conjunctionem conciliandam, orthodoxam fidem confirmandam, dammandos errores, discutiendas hæreses, pristinoque sanctitatis splendore Ecclesiasticam disciplinam restituendam, gravioremque dolorem se traxisse, sparsam eam per Germaniam fabulam de fœdere armorum Tridenti adversus Hæreticos, sive Protestantes faciendum, cæterum speranda meliora de Gallicis rebus Rothomago jam expugnato. Addidere, nullo modo suscepta a Gallis consilia oppugnandæ, vel deprimentæ autoritatis Sedis Apostolicæ, sed instaurandæ collapsæ disciplinæ Christianæ, maximeque referre pro salute Gallorum, ac cæterorum populorum, ut publici mores ad sanctiorem normam redigantur, ac vitia excendantur, corruptionem enim morum ordinis Ecclesiastici inobedientiæ, & contemptus causam, ac seditionum parentem extitisse, ac nisi in Concilio castigentur vitia novis legibus, disciplinaque vetus fuerit restituta, majora bella adversus Ecclesiasticos Viros excitanda, quam modo gerantur contra Hugonotos, ut enim Gallia optat ardore summo, atque constantissime fidem orthodoxam incorruptam tueri, ita Cleri foetida vitia tolerari non posse, indignationem alte fixam hæere omnium animis, Parochialia Sacerdotia conferri imperitis, ac nullis virtutibus ornatis, non ab iis verbum Dei prædicari, non administrari Sacramenta, sed tantum vitiorum exempla diffundi, in diplomatibus Pontificiis falsa testimonia de eorum probitate, qui Romæ Parochi instituuntur, afferri.

Significaverunt etiam Legati Cardinales Carolo Borromæo Lotharingum Cardinalem, ac Regios Oratores graves querelas fuisse adversus Pium IV. Pontificem de subsidiis idoneis adversus Hugonotorum perduellionem non subministratis; commendatos ab iis quidem Philip-

CXIV. Legati Trid. in lit. ad Car. Bor. ext. in m. Franc. Card. sig. n. 1344.

CXV. Querele Lotharingi in Concilio exposita.

lippum Regem Catholicum, Venetos, Sabaudia, & Florentia Ducem, qui subsidium aurum transierint, ac Pontificem expectationi, promissisque de ferenda ope non respondisse, totque acerbis leges apposuisse, ut Gallorum Rex oblato beneficio uti non possit, ex eaque re Magistrum Equitum Memorantium, Ducem Guisium, & Santandream Castorum Præfectum offensionem contraxisse, Pontificio enim diplomate jussos arma pro Ecclesia Catholica, ut veros Christi equites, pugileque capere, etiam adversus Catharinam Reginam, si eam a vera Religione desciscere animadverterint, nec subsidia nummaria iis in militum stipendia unquam defutura pollicitum, deinde in prima stipendiorum solutione tot acerbioribus conditionibus illaqueatos, ut tenui tantum eorum parte potiti sint, proptereaque illos confugere ad Concilium, ut his consulat. Hæc cum urgeret vehementius Ferrerius Præses, responsum est a Legatis, non esse ista in Concilio tractanda, sed cum Pontifice, cum ad disciplinæ normam instaurandam non spectent. Quibus subjecere Oratores, hæc prius cum Legatis, atque etiam cum Pontifice conferenda, quam ea in Congregatione generali proponantur. Significaverunt etiam Legati paucis post diebus, nimirum XIX. Novembris Oratores Gallicos postulaturos optimam Ecclesiastici ordinis emendationem.

ib. p. 643.

CXVI. Lit. Legati Trid. ad Car. Bor. Ext. in m. Franc. Car. Bor. sig. num. 1344. ep. 115.

Romanam Curiam aliqui deprimerentur.

Dum in Concilio ageretur de corruptelis delendis, ac disciplinæ sanctioris restituendæ splendore, nonnulli præfules Hispani, & Galli quadam invidia in Romanæ Curia Magistratus perciti multa ad deprimentam eorum dignitatem, & commoda demenda moliti sunt. Cardinales vero Legati Carolo Borromæo significaverunt se nihil adversus Curia Romanæ dignitatem ex ea occasione tentaturos, nisi acceptis de ea re mandatis Pontificiis, nihil etiam decretum iri in iis, quæ ad Pontificem spectant: si quæ tamen occurrant querelæ, ad ipsum eas transmittendas, ut de iis, quæ in ipso desiderantur, ipse decernat, se strenuam operam duros, ne quid proponatur in Concilio, quo Pontifici leges imponi videantur, cum enim Concilium inferioris sit dignitatis, & autoritatis pontificis non æquum esse, ut supremam auctoritatem spectantem ad pontificem tamquam Ecclesiæ visibile caput invadant.

CXVII.

Recurrente nova Novembris die cum intermissæ fuissent Congregationes ob diffidia inter Patres de Residentia exorta, nec non quod Cæsar nonnulla Catholicæ Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Sanctitati indecora ad prolactandos Lutheranos proponi in Concilio flagitare quæ si proponerentur etiam Galli nonnulla Possiacensis colloqui capitaminus honesta proponi affectarent, quæ omnia antiquissimis institutis cum repugnarent de proroganda Sessione actum est, ut narrat Angelus Massarellus.

Prorogatio prima Sessionis VII. Trid. sub Pio IV. ad XXVI. Novembris MDLXII.

IX. Novembris MDLXII. hora XXI. habetur Congregatio generalis in Ecclesia Beatæ Mariæ Majoris, in qua recitata oratione Sancti Spiritus consueta, Illustrissimus D. Hercules Cardin. Mantuanus primus præfidentis, & Legatus aliquotus est patres in hanc sententiam. Multæ Congregationes intermissæ sunt his diebus ob causas omnibus notas, neque absque dolore a nobis recenseri possent, cum a spiritu carnis profecta fuerint. Ex quo factum est, ut materia non sint parata, ut edantur in Sessione, quare videtur nobis, ut ad XV. dies sessio prorogetur.

Rogatis sententiis conclusum est, ut sessio provegetur ad XXVI. Novembris.

Non potuere tamen eo temporis intervallo omnia in statum consentaneum pro celebranda sessione redigi quare illa iterum extracta est, ut refert idem Angelus Massarellus.

Prorogatio secunda sessionis VII.

XXV. Novembris MDLXII. celebrata est generalis Congregatio, in qua præfules doctrinam, & canones de Sacramento ordinis in examen adduxere, quo absoluto examine Seripandus secundus Concilii Legatus, ita ad Patres fatus est. Cras juxta decretum vestrum, Sanctissimi Patres, habenda esset sessio, quæ quare non habeatur, multi ex vobis nos Legatos accusant, nos autem, ut hanc maculam eluamus, nihil habemus, nisi, ut culpam omnem in vos rejiciamus, nam sententiarum vestrarum, vel potius lectionum prolixitas fecit, ut non solum non potuerimus hucusque habere sessionem sed nescimus, qua die eam habere possimus, de quibus sententiis moderandis alias agatur, quod in lectionibus prolixitas vituperatur, in sententiisque brevitas summo laudatur, nobis autem in hoc omni studio elaborandum esset, ut toti Orbi Christiano ostenderemus non secundum carnem, sed secundum spiritum ambulare, nam ut inquit Paulus, Si lites & contentiones sunt inter vos, nonne secundum hominem ambulatis? parvam quidem spem concipere possumus de abusibus a populo Christiano tollendis, si in hoc uno abusu tam fœde labimur, ut

Card. Vercell. in lit. ad Car. Borrom. Ang. Massarel. post acta sess. 6. sub Pio IV. MS. Arc. Vat. sig. 3212. p. 179.

Angel. Massarellus in Actis Concilii Trid. sub Pio IV. ms. Arch. Vat. sig. n. 3212. pag. 179. Act. Cons. Trid. script. per Asulpb. Servant. ms. Franc. Car. Bor. sig. num. 1109. p. 67.

tempus, quod est omnium rerum pretiosissimum, veramus, in rebus tam levibus & inutilibus. De tempore igitur Sessionis propter has, & alias causas dum deliberarem, nihil certe statuere potuimus, propterea totum hoc onus in vos rejicimus. Cogitavimus tamen si ita vobis placeret, hanc prorogationem fieri posse ad libitum Sanctæ Synodi, quæ si voluerit, brevi se expedire poterit, quod nos maxime optamus, si autem non, nos excusati erimus. Hoc unum certum est, si Patres, ut hætenus fecerunt, ea prolixitate in sententiis dicendis usi fuerint; nihil profecto certe de die futuræ Sessionis statui poterit. Dicent igitur Patres quid faciendum videatur:

Flagitantibus porro multis, ut certa dies pro celebranda sessione designaretur, Cardinalis Seripandus subiecit. Statui nunc posset, ut Sessio prorogeretur; hac tamen lege, ut infra octo dies Sessionis determinetur. Quæ sententia ab omnibus laudata est.

CXVIII. XXVIII. Novemb. Cardinalis Lotharingus post exhibitas Regias literas de Gallicæ Regni calamitate, deque Ecclesiastici Ordinis instauranda disciplina oratione habita, addidit, Gallos Præfules ob nullum adversum casum ab obsequio Sedis Apostolicæ discessuros, ac singulari cultu, & observantia Legatos Apostolicos complexuros. Laudavit Card. Mantuanus susceptos ab iis ob Dei causam labores, Regiam in tuenda Religione constantiam commendavit. Habita etiam postea est oratio a Præsidente Ferrerio de Regia pietate in tuenda Religione Catholica, ob quam gravissimis bellis exerceretur, cum alia ratione rebellantes populos sibi conciliare posset, Regnumque percipere, ut Conciliorum & Pontificum decreta serventur.

Angel. Massarel. in Actis Sess. 7. Trid. Concil. sub Pio IV. MS. Arc. Vat. fig. n. 3212. p. 186. Act. Conc. Trid. per Assulph. Servant. MS. Fr. Car. Bar. fig. num. 1109. pag. 99.
Provagatio III. Sessionis VII. Secunda Decembris MDLXII. habita est Congregatio, in qua Cardinalis Mantuanus his verbis præfatus est. His superioribus diebus Illustrissimus Dominus Cardin. Seripandus dixit, potuisse summi terminum octo dierum ad constituendam diem futuræ Sessionis, quo tamen tempore nihil actum est, nunc autem dies ipsa statui debet, & ut commodius Dominationes Vestre deliberare possint, aperiamus vobis mentem nostram. Nobis igitur videretur, ut sessio ipsa prorogeretur ad diem XVII. hujus mensis his conditionibus. Prima ut bis in die Congregatio habeatur, altera ut in proxima sessione constatuatur, quæ decreta erunt. Cæteri vero in alia subsequenti sessione publicentur. Superfunt enim peragenda doctrina,

& canones de ordine, decretum de residentia, & canones de reformatione, ex quibus, ut dictum est, decernentur, quæ præparata erunt. Verum antea Patres vacare debent brevitati sententiarum, si eas, quas dixi, maturius paratas habere volumus; & licet nos sæpe de hac re admonuerimus Dominationes vestras, nihil tamen profuit iterum vos admonere verbis Ecclesiasticis. In multitudine Presbyterorum noli esse loquax, quod profecto fiet, si extra rem Patres loquantur, & ea quæ ab aliis dicta sunt, non repetant. Sciant propterea Dominationes vestre, quod nos Legati, & Præsidentes Apostolici nullo modo ferre volumus, ut aliquid vel fiat, vel dicatur, sicuti hætenus magna nostra molestia factum vidimus, & dictum audivimus, quod non sit ex dignitate hujus sacri loci. & majestate, in qua præest Spiritus Sanctus. Adsumus nos Legati, & Præsidentes S. D. N. & S. Sedis Apostolicæ. Sunt præsentibus duo Amplissimi Cardinales, tot gravissimi, & ornatissimi Oratores, tot sanctissimi Patres, alias nos protestamur, si id evenerit, nos statim discessuros. Rogamus igitur Dominationes vestras, ut in eorum dictis, & factis ea prudentia, & modestia uti velint, quæ decet sanctos, & religiosos Viros in tam celeberrimo loco sedentes, eaque facere, & dicere velint, quæ coram met sua Sanctitate, cujus personam nos hic sustinemus, fieri, & dici deberent.

Rogatis sententiis Sessio ad decimum septimum ejusdem mensis Decemb. extracta est, ac in pluribus Congregationibus habitis doctrinam & canones de Sacramento Ordinis diligentissime excusserunt.

VI. Decembris in Congregatione generali habita contendit Lotharingus in consecratione conferri Episcopis a Deo jurisdictionem, conciliorumque auctoritatem a Deo acceptam ex eo textu, Ubi duo vel tres &c. ita tamen, ut in Concilio comprehendendi intelligatur caput Ecclesiæ, nec pro constituenda conjunctione Ecclesiæ quidquam esse majoris momenti, quam Pontificis Summi auctoritatem, constabilire.

Medio Decembri ob sententiarum diffidia quarto prorogata est Sessio, de quo Acta.

Provagatio IV. Sessionis VIII. Decima sexta Decembris habita est Congregatio generalis, in qua sessio septima quarto prorogata est, Cardinale Seripando ita de ea disserente.

Illustrissimi, & Reverendissimi Domini, Clarissimi Oratores, & Reverendissimi Patres. Orandum est etiam, atque etiam, ut in hac die, qui est dies jejunii nostri, non

Nova Sessiois prorogatio.

CXIX. Car. Vic. com. pag. 145. 6. Decemb.

Concilio nomine conprehenditur Pontifex.

Angel. Mass. in Actis Sess. Concil. Trid. MS. Arch. Vat. fig. num. 3212. p. 180.